---

<sup>1</sup> Se refiere al Sermón titulado *Dies sanctificatus illuxit nobis*, pronunciado en Maguncia el 6 de enero de 1445. En la edición crítica de la obra cusánica corresponde al *Sermo XLVIII*, en el vol. XVII, fasc. 2, *Sermones XL-XLVIII*, pp. 200-212. En ese texto hay una doctrina relevante para la teoría de los nombres divinos.

<sup>2</sup> Expresión de San Pablo en *Romanos*, 7, 22, *Efesios*, 3, 16.

<sup>3</sup> Expresión que comparece en los Evangelios; cfr., por ejemplo, *Mateo*, 25, 21.

<sup>4</sup> Cfr. 2 *Corintios*, 12, 2.

quoquam, quoniam in ipso sumus, vivimus et movemur. Deinde redarguens idolatriam subiungit in cogitatione hominis nihil simile divino esse posse.

Admiror ego, quotiens Actus apostolorum lego, hunc processum. Voluit enim patefacere Paulus philosophis ignotum deum, quem postea nullo intellectu humano concipi posse affirmat. In hoc igitur patefit deus, quia scitur ipsum omnem intellectum ad ipsius figurationem et conceptum minorem. Sed ipsum nominat deum seu theon graece. Si igitur homo ad hoc ingressus est hunc mundum, ut deum quaerat et invento adhaereat et adhaerendo quiescat, et cum quaerere ipsum non possit homo et attrectare in hoc mundo sensibili et corporali, cum deus potius spiritus sit quam corpus et non possit in abstractione intellectuali attingi, cum nihil simile deo concipere queat, ut ait, quomodo igitur quaeri potest, ut inveniatur? Certe nisi hic mundus serviret quaerenti, in vanum missus esset homo ad mundum ob finem quaerendi eundem. Oportet igitur hunc mundum praestare adminiculum quaerenti et oportet scire quaerentem quod nec in mundo nec in omni eo, quod homo concipit, est quid simile ei.

Nunc videamus, an nobis nomen theòs seu deus adminiculum praestet ad ista. Non est enim nomen ipsum theòs nomen dei, qui excellit omnem conceptum. Id enim, quod concipi nequit, ineffabile remanet. Effari enim est conceptum intrinsecum ad extra dari vocalibus aut aliis figuralibus signis. Cuius igitur similitudo non concipitur, nomen ignoratur. Non est igitur theòs nomen dei, nisi ut quaeritur ab homine in hoc mundo. Quaerens igitur deum attente consideret, quomodo in hoc nomine theòs via quaedam quaerendi compli-  
cetur, in qua deus invenitur, ut possit attrectari. Theòs dicitur a theorò, quod est video et curro. Currere igitur debet quaerens per visum, ut ad omnia videntem theòn pertingere possit. Gerit igitur visio similitudinem viae, per quam quaerens incedere debet. Oportet igitur, ut

de nadie, puesto que en Él somos, vivimos y nos movemos. A continuación, argumentando contra la idolatría añadió que no puede haber nada en el pensamiento del hombre que sea semejante al divino.